
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2024 №79

с. Баюновские Ключи

О внесении изменений в постановление 
администрации Баюновоключевского
сельсовета №21 от 19.05.2023 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных 
нужд»

В соответствии с законом Алтайского края от 10 сентября 2007 г. №87-ЗС 
"О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края, 
законом Алтайского края от 14.06.2024 №38-ЗС «О внесении изменений в статьи 
6 и 8 закона Алтайского края «О регулировании отдельных лесных отношений на 
территории Алтайского края», . Уставом муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края и на 
основании протеста прокуратуры Первомайского района от 17.10.2024 № 02-38- 
2024,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края от 19.05.2023 №21 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для 
собственных нужд» (далее -  административный регламент) следующие 
изменения:

1) абзац 1 пункта 1.2.2. статьи 1 административного регламента изложить в 
следующей редакции:

«1.2.2. Граждане, указанные в п. 1.2.1 Административного регламента, 
граждане, имеющие на праве собственности земельные участки, вид 
разрешенного использования которых предусматривает индивидуальное 
жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях 
населенных пунктов, получившие документы, разрешающие строительство, не 
имеющие в собственности жилого помещения, постоянно проживающие на 
территории Алтайского края, осуществляют заготовку либо приобретение 
древесины для собственных нужд для индивидуального жилищного 
строительства, а также граждане, имеющие в собственности жилое помещение, 
постоянно проживающие на территории Алтайского края, осуществляют заготовку 
либо приобретение древесины для собственных нужд для ремонта жилого дома, 
части жилого дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения) хозяйственных 
построек вне очереди, если они относятся к числу граждан:»

2) подпункт «а» пункта 1.2.2 статьи 1 изложить в следующей редакции:



«а) проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших 
иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, 
находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 
6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ «Об обороне», 
граждан, призванных на военную службу в Вооруженные силы Российской 
Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с пунктами 
3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, при 
условии их участия в специальной военной операции, граждан, непосредственно 
выполняющих (выполнявших) задачи по охране государственной границы 
Российской Федерации на участках, примыкающих районам проведения 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины (далее - военнослужащие), в том 
числе военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с получением 
ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 
операции.»

3) статью 1 административного регламента дополнить пунктом 1.6. 
следующего содержания:

«1.6. В случае, если до даты, указанной в пункте 1.7 настоящей статьи, 
гражданин утратил основания для получения древесины в порядке, 
установленном частями 1.2.1 и 1.2.2 статьи 1 Административного регламента, он 
исключается из списка граждан, имеющих право на заготовку (приобретение) 
древесины в первоочередном и внеочередном порядке, и включается в общий 
список граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, 
по дате ранее поданного заявления о постановке на учет.»

4) статью 1 административного регламента дополнить пунктом 1.7. 
следующего содержания:

«1.7. Администрация Баюновоключевского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края в срок до 1 июня года, предшествующего заготовке 
(отпуску) древесины, направляет в орган местного самоуправления 
муниципального района списки граждан, испытывающих потребность в древесине 
для собственных нужд (с указанием граждан, имеющих право осуществлять 
заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд в 
первоочередном порядке).»

5) подпункт «и» части первой пункта 2.7.1.2 статьи 2 изложить в следующей 
редакции:

«и) копии документов, подтверждающих факт участия военнослужащего в 
специальной военной операции (для категории граждан, указанных в п. 1.2.2. 
Административного регламента;»

6) в подпункте «к» части первой пункта 2.7.1.2. статьи 2 слова «граждан, 
указанных в подпункте «а» пункта 1.2.2.» заменить словами «военнослужащих»

7) часть 2 пункта 2.7.1.2. статьи 2 дополнить подпунктами «г» и «д» 
следующего содержания:

«г) копии документов, подтверждающих факт участия военнослужащего в 
специальной военной операции (для категории граждан, указанных п. 1.2.2. 
Административного регламента);

д) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, 
родителя, супруга (супруги) военнослужащих (для категории граждан, указанной в



подпункте «б» п. 1.2.2. Административного регламента);»
8) пункт 3.5.5. статьи 3 изложить в новой редакции:
«Информация о гражданах, указанных в пунктах 1.2.1. и 1.3. 

административного регламента, направляется администрацией сельсовета в 
территориально обособленные структурные подразделения уполномоченного 
органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений в 
течение 5 дней после принятия решения о постановке их на учет либо в течение 5 
дней с момента предоставления документов, указанных в подпунктах «и» и (или) 
«к» части первой пункта 2.7.1.2. статьи 2, подпунктах «г» и «д» части второй 
пункта 2.7.1.2. статьи 2административного регламента, если гражданин или член 
его семьи был ранее включен в список граждан, испытывающих потребность в 
древесине для собственных нужд.»

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 
актов органов местного самоуправления муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края и 
обнародовать на официальном интернет- сайте администрации 
Баюновоключевского сельсовета (https://bavunovoklvuchevskii-
r22.qosweb.qosusluqi.ru/).

https://bavunovoklvuchevskii-

